

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No.

LL.B.-V Sem.

**11238 (CV-III)**

**LL.B. Examination, Dec.-2021**

**LAW**

**Law of Crimes-II (Code of Criminal  
Procedure)**

**K-5002**

*Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/ खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

<https://www.ccsustudy.com>

1. What do you mean by Complainant?  
परिवाद से आप क्या समझते हैं?
2. Define bailable offence.  
जमानतीय अपराध को परिभाषित कीजिये।
3. What do you mean by Cognizable offence?  
संज्ञेय अपराध से आप क्या समझते हैं?
4. What do you mean by Investigation?  
अन्वेषण से आप क्या समझते हैं?
5. Define "warrant-case."  
वारंट केस को परिभाषित कीजिये।

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $20 \times 1 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**11238(CV-III)/2**

<https://www.ccsustudy.com>

6. What is the difference between cognizable and not cognizable offence?

संज्ञेय एवं असंज्ञेय अपराध में क्या अंतर है?

7. Discuss the powers of Police to Prevent Cognizable offences.

संज्ञेय अपराधों के निवारण हेतु पुलिस की शक्तियों को बताइये।

8. What is the difference between reference and revision?

निर्देश एवं पुनरीक्षण में क्या अंतर है?

### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail.  $30 \times 2 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the procedure of Trial before a Court of Session.

सत्र-न्यायालय के समक्ष विचारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये। - 225

10. When bail may be taken in case of non-bailable offence? What do you mean by amount of bond?

अजमानतीय अपराध की दशा में कब जमानत ली जा सकती है? बंधपत्र की रकम से आप क्या समझते हैं?

11. What are provisions of maintenance of wife and children in Cr. P.C.?

दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत पत्नी एवं बच्चों के भरण-पोषण से संबंधित क्या प्रावधान है?

12. Procedure for the examination of the complainant under Section-200 of Code of Criminal Procedure.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 200 के अंतर्गत परिवादी की परीक्षा की प्रक्रिया।

13. What is the difference between Investigation and Inquiry.

अन्वेषण एवं जाँच में क्या अंतर है?

11238(CV-III)/3

P.T.O.

11238(CV-III)/4